
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 511 del 27/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 276 del 12/05/2022
PROPOSTA N. 625 del 10/05/2022

OGGETTO: Lavori di ricostruzione del ponte esistente sulla SP n. 53 Castiglione a Casauria (SISMA
2016 - ODPC n. 408/2016). Approvazione di progetto di variante tecnica e suppletiva.

L’Ing.  Emanuele  Ucci,  in  qualità  di  RUP  dell’intervento  in  oggetto,  giusta  atto  di
determinazione n. 892 del 05.09.2019; 

Premesso che:
 con delibera di C.P. n. 40 del 21/08/2018 è stato approvato il Progetto di Fattibilità

TecnicoEconomica per l'opera denominata “Lavori di ricostruzione del ponte esistente
sulla S.P. 53 in Castiglione a Casauria (SISMA 2016 – ODPC n. 408/2016)";

 con determinazione n.  597 del 15/07/2020 è stato approvato il  Progetto Definitivo,
redatto ai sensi degli artt. da 24 a 32 del D.P.R. n. 207/2010, dell’importo complessivo
di  €  2.219.250,00  di  cui  €  1.003.502,64  per  Lavori,  €  77.985,55  Oneri  sicurezza
“specifici”  ed € 1.137.761,81 per Somme a disposizione e che la spesa è prevista al
capitolo 26921/2 denominato “LAVORI DI RICOSTRUZIONE PONTE ESISTENTE SP
53  CASTIGLIONE  A  CASAURIA   SISMA  2016  OCDPC  n.  408/16”  missione  10
programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti  2.02.01.09.012 Bilancio di
previsione 2022-2024;

 con determinazioni n. 477 del 03/05/2021 e n. 610 del 08/06/2021 è stato approvato il
Progetto  Esecutivo  dei  lavori  indicati  in  oggetto  dell’importo  complessivo  di  €
1.637.821,07 finanziati con fondi ODPC n. 408/2016;

 con  determinazione  n.  610  del  08/06/2021  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del
progetto esecutivo dei lavori in questione; 

 con determinazione n. 627 del 10/06/2021 si è stabilito di affidare i lavori in oggetto
mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ex artt. 60 e 97 del D.L.vo n. 50/2016 ss.mm.ii. dell’importo di € 1.637.821,07 di cui
1.104.568,70 per Lavori  compresi € 71.851,07 per Oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta oltre € 533.252,37 per Somme a disposizione;

 con determinazione n. 870 del 06/09/2021 si è proceduto ad aggiudicare l’appalto in
questione  all’O.E.  De  Leonibus  Costruzioni  S.r.l.  (P.IVA  00925920688)  di  Città  S.
Angelo (PE) per l’importo complessivo di € 1.221.582,26 di cui € 929.445,87 per Lavori
(al  netto  del  ribasso  offerto  del  10,0%),  €  71.851,07  per  Oneri  di  sicurezza  non
soggetti a ribasso oltre € 220.285,32 per IVA 22,0% il  cui Quadro Economico è di
seguito riportato:

A LAVORI A BASE D’ASTA  
A1a Lavori a misura "opere strutturali" € 980.881,56
A1b Lavori a misura "viabilità e opere accessorie" € 51.836,07
A1 Lavori a misura a base d'asta € 1.032.717,63
  Ribasso d'asta (10,0%) -€ 103.271,76
A1 Lavori a misura (al netto del ribasso d'asta) € 929.445,87
A2 Oneri di Sicurezza "specifici" € 71.851,07

TOTALE LAVORI € 1.001.296,94
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 27/05/2022



B SOMME A DISPOSIZIONE  
1 I.V.A. per Lavori ed Oneri della Sicurezza (22,0%) € 220.285,30
2 Acquisizione aree ed immobili € 0,00
3 Spese tecniche incentivo (art. 113 D.L.vo 50/2016) € 22.091,37
4 Spese tecniche e generali (IVA ed oneri inclusi) € 142.000,00
4.1 Spese tecniche per progettazione strutturale (IVA ed oneri inclusi) (€ 50'731,85)
4.2 Spese tecniche per progettazione e C.S.P. (IVA e oneri inclusi) (€ 10'273,05)
4.3 Spese tecniche Direzione Lavori (IVA e oneri inclusi) ( € 31'222,44)
4.4 Spese tecniche C.S.E. (IVA e oneri inclusi) (€ 16'594,92)
4.5 Spese tecniche per collaudo statico e tecnico-amministrativo (€ 22'522,14)
5 Spese accertamenti di laboratorio, collaudo e verifiche tecniche (IVA incl.) € 2.000,00
6 Spese tecniche per relazione geologica (IVA e oneri incl.) € 7.466,79
7 Spese indagini geotecniche e di laboratorio [ABRUZZO Test Srl] (IVA inclusa) € 3.574,60
8 Lavori in economia non previsti in appalto (IVA inclusa) € 40.262,90
9 Spese per pubblicità, ANAC, ecc. € 3.500,00
10 Spostamento impianti di linea e sottoservizi (IVA inclusa) € 15.000,00
11 Imprevisti ed accantonamenti 5% (IVA inclusa) € 61.079,11
12 Economie € 119.264,06

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 636.524,13
TOTALE GENERALE € 1.637.821,07

 in data 04/10/2021 i lavori sono stati consegnati all’O.E. sotto riserva di legge;
 in data 26/10/2021 è stato stipulato contratto d’appalto rep. n. 8623 tra la Provincia di

Pescara e l’O.E. De Leonibus Costruzioni S.r.l., registrato al protocollo dell’Ente con il n.
19503 in pari data;

 in data 12/02/2022 i lavori sono stati sospesi per redazione di un Progetto di Variante
Tecnica e Suppletiva per esigenze e circostanze non previste e non prevedibili;

 in  data  09/03/2022  il  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Giorgio  Cirelli  [C.F.
CRLGRG86A18I838L] di SORA (FR) ha trasmesso una relazione sullo stato di fatto e
sull’ipotesi di intervento in variante, acquisito al prot. n. 5013/2022;

 con  nota  prot.  n.  5187  del  11/03/2022  il  R.U.P.  e  la  Stazione  appaltante  hanno
autorizzato il Direttore dei Lavori a redigere un progetto di variante;

 in  data  12/04/2022  il  Direttore  dei  Lavori  ha  consegnato  il  Progetto  di  Variante
Tecnica e Suppletiva, acquisito al prot. n. 7380/2022 e costituito dai seguenti elaborati
e documenti:

1 - Relazione  illustrativa sulle opere in variante
2 - Relazione di calcolo opere variante
3 - Relazione di calcolo struttura provvisoria
17 - Interventi di progetto (Spalla 2) Carpenteria
18 - Interventi di progetto (Spalla 2) Armature Tav. 1 di 4
19 - Interventi di progetto (Spalla 2) Armature Tav. 2 di 4
20 - Interventi di progetto (Spalla 2) Armature Tav.3 di 4
21 - Interventi di progetto (Spalla 2) Armature Tav. 4 di 4
22 - Intervento di progetto (Pila 2) Carpenteria
23 - Intervento di progetto (Pila 2) Armatura e dettagli elevazione pila
24 - Intervento di progetto (Pila 2) Armatura e dettagli cordolo fondazione
25 - Intervento di progetto (Pila 2) Armatura e dettagli micropali fondazione
28 - Interventi (Spalla 2) fasi costruttive
28bis - Interventi (Spalla 2) Fasi costruttive messa in sicurezza
29 - Interventi (Pila 2) fasi costruttive
30 - Struttura provvisoria per sollevamento ponte (Pila 2) Dettagli
31 - Struttura provvisoria per sollevamento ponte (Spalla 2) Dettagli

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 27/05/2022



32bis - Dettagli interventi di ricostruzione e rinforzo (Spalla 2)
32ter - Platea Provvisoria
42 - Computo Metrico Estimativo
43 - Elenco Prezzi Unitario
43bis - Quadro Comparativo
50 – Quadro Economico
50bis - Schema di atto aggiuntivo e concordamento nuovi prezzi
e il cui Quadro Economico è di seguito riportato:

A LAVORI A BASE D’ASTA  
A1a Lavori a misura "opere strutturali" € 1.061.929,35
A1b Lavori a misura "viabilità e opere accessorie" € 51.836,07
A1 Lavori a misura a base d'asta € 1.113.765,42
  Ribasso d'asta (10,0%) -€ 111.376,54
A1 Lavori a misura (al netto del ribasso d'asta) € 1.002.388,88
A2 Oneri di Sicurezza "specifici" € 71.851,07
  TOTALE LAVORI € 1.074.239,95
B SOMME A DISPOSIZIONE  
1 I.V.A. per Lavori ed Oneri della Sicurezza (22,0%) € 236.332,79
2 Acquisizione aree ed immobili € 0,00
3 Spese tecniche incentivo (art. 113 D.L.vo 50/2016) € 11.500,00
4 Spese tecniche e generali (IVA ed oneri inclusi) € 162.000,00
4.1 Spese tecniche per progettazione strutturale (IVA ed oneri inclusi) (€ 50'731,85)
4.2 Spese tecniche per progettazione e C.S.P. (IVA e oneri inclusi) (€ 10'273,05)
4.3 Spese tecniche Direzione Lavori (IVA e oneri inclusi) ( € 31'222,44)
4.4 Spese tecniche C.S.E. (IVA e oneri inclusi) (€ 16'594,92)

4.5 Spese  tecniche  per  collaudo  statico  e  tecnico-amministrativo(IVA  e  oneri
inclusi) (€ 22'522,14)

4.6 Spese tecniche Direttore Operativo (IVA ed oneri inclusi) (€ 9'641,48)
5 Spese accertamenti di laboratorio, collaudo e verifiche tecniche (IVA inclusa) € 2.000,00
6 Spese tecniche per relazione geologica (IVA e oneri inclusi) € 7.466,79
7 Spese indagini geotecniche e di laboratorio [ABRUZZO Test Srl] (IVA inclusa) € 3.574,60
8 Lavori in economia non previsti in appalto (IVA inclusa) € 20.215,90
9 Spese per pubblicità, ANAC, ecc. € 3.500,00
10 Spostamento impianti di linea e sottoservizi (IVA inclusa) € 15.000,00
11 Imprevisti ed accantonamenti 5% (IVA inclusa) € 0,00
12 Economie € 101.991,04

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 563.581,12
TOTALE GENERALE € 1.637.821,07

Considerato che:
 l’importo iniziale del contratto è di € 1.001.296,94 oltre IVA;
 l’importo del  Progetto di  Variante Tecnica e Suppletiva è di  € 1.074.239,95

oltre IVA;
 il  valore della  modifica ammonta a  € 72.943,01 pari  all’aumento del  7,28%

dell’importo iniziale del contratto; 
 il Progetto di Variante Tecnica e Suppletiva è stato redatto ai sensi dell’art.

106 comma 1 lettera c):
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili

per l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore …,
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 27/05/2022



2) la modifica non altera la natura generale del contratto;
 ai sensi dell’art. 106 comma 2, i contratti possono essere modificati se il valore

della modifica è al disotto dei seguenti valori:
 1) la soglia fissata all’art. 35,
 2) ….. il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei

settori ordinari che speciali;
 la modifica del contratto non è considerata sostanziale, ai sensi dell’art. 106

comma 4,  in  quanto non altera considerevolmente gli  elementi  essenziali  del
contratto originariamente pattuiti;

l’aumento del prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale (€
1.001.296,94);

Verificato che l’importo  complessivo  di  €  1.637.821,07 del  progetto è  previsto al
capitolo 26921/2 denominato “Lavori di ricostruzione del ponte esistente sulla S.P. 53
in Castiglione a Casauria (SISMA 2016 – ODPC n. 408/2016)” missione 10 programma
05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del Bilancio 2022-2024,
finanziato con trasferimento regionale;

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa
ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Per  quanto  sopra riportato  il  RUP  attesta  la  correttezza  del  procedimento
amministrativo in parola e propone l’approvazione del Progetto di Variante Tecnica e
Suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Giorgio Cirelli;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide
la correttezza;

Ritenuto di  poter  procedere  all’approvazione  del  Progetto  di  Variante  Tecnica  e
Suppletiva redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giorgio Cirelli;

Attestata  l’insussistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interessi
relativamente alla propria figura ed a quella del R.U.P. ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990 ss.mm.ii.;

Espresso parere  favorevole  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 D. L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Richiamati:
 la deliberazione di C.P. n. 6 del 29.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione 2022-2024 ed i relativi allegati;
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 27/05/2022



 il  DP n. 1 del 10/01/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Settore I Tecnico all’ing. Marco Scorrano;

Visti:
 Il CIG dell’appalto: 882002420F;
 Il CUP del progetto: C11B16000720001;
 il D.L.vo n. 207/2010 e ss.mm.ii per la parte ancora in validità;
 il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento di Contabilità;
 l’art. 184 del D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1. di stabilire  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per l’intervento in oggetto;
3. di  approvare il  Progetto  di  Variante  Tecnica  e  Suppletiva  redatto  dal

Direttore  dei  Lavori  Ing.  Giorgio  Cirelli,  costituito  dagli  elaborati  e
documenti  riportati  in  premessa,  il  cui  Quadro  Economico  è  di  seguito
riportato:

A LAVORI A BASE D’ASTA  

A1a Lavori a misura "opere strutturali" € 1.061.929,35
A1b Lavori a misura "viabilità e opere accessorie" € 51.836,07
A1 Lavori a misura a base d'asta € 1.113.765,42
  Ribasso d'asta (10,0%) -€ 111.376,54
A1 Lavori a misura (al netto del ribasso d'asta) € 1.002.388,88
A2 Oneri di Sicurezza "specifici" € 71.851,07
  TOTALE LAVORI € 1.074.239,95
B SOMME A DISPOSIZIONE  
1 I.V.A. per Lavori ed Oneri della Sicurezza (22,0%) € 236.332,79
2 Acquisizione aree ed immobili € 0,00
3 Spese tecniche incentivo (art. 113 D.L.vo 50/2016) € 11.500,00
4 Spese tecniche e generali (IVA ed oneri inclusi) € 162.000,00
4.1 Spese tecniche per progettazione strutturale (IVA ed oneri inclusi) (€ 50'731,85)
4.2 Spese tecniche per progettazione e C.S.P. (IVA e oneri inclusi) (€ 10'273,05)
4.3 Spese tecniche Direzione Lavori (IVA e oneri inclusi) ( € 31'222,44)
4.4 Spese tecniche C.S.E. (IVA e oneri inclusi) (€ 16'594,92)

4.5 Spese tecniche per collaudo statico e tecnico-amministrativo(IVA e oneri 
inclusi) (€ 22'522,14)

4.6 Spese tecniche Direttore Operativo (IVA ed oneri inclusi) (€ 9'641,48)
5 Spese accertamenti di laboratorio, collaudo e verifiche tecniche (IVA inclusa) € 2.000,00
6 Spese tecniche per relazione geologica (IVA e oneri inclusi) € 7.466,79
7 Spese indagini geotecniche e di laboratorio [ABRUZZO Test Srl] (IVA inclusa) € 3.574,60
8 Lavori in economia non previsti in appalto (IVA inclusa) € 20.215,90
9 Spese per pubblicità, ANAC, ecc. € 3.500,00
10 Spostamento impianti di linea e sottoservizi (IVA inclusa) € 15.000,00
11 Imprevisti ed accantonamenti 5% (IVA inclusa) € 0,00
12 Economie € 101.991,04

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 27/05/2022



  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 563.581,12
TOTALE GENERALE € 1.637.821,07

4. di prorogare il termine ultimo della fine dei lavori di 60 gg.;
5. di dare atto  che l’importo complessivo di € 1.637.821,07 del progetto è

previsto al capitolo 26921/2 denominato “Lavori di ricostruzione del ponte
esistente sulla S.P.  53 in Castiglione a Casauria (SISMA 2016 – ODPC n.
408/2016)” missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei
conti 2.02.01.09.012 del Bilancio 2022-2024, finanziato con trasferimento
regionale;

6. di subimpegnare l’ulteriore importo di € 72.943,01 oltre IVA 22% per un
totale di  € 88.990,47 a favore dell’O.E. De Leonibus Costruzioni S.r.l. di
Città Sant’Angelo (PE);

7. di dare atto  che avverso il  presente atto è possibile il  ricorso al  T.A.R.
Abruzzo ex art. 119 del D.L.vo n. 104/2010;

8. di  dare atto altresì  che  sarà  verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  in
materia di trasparenza mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella
sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 625 del 10/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 24/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 625 del 10/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Pescara, lì 27/05/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 684

Il  14/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 511 del 27/05/2022 con oggetto:
Lavori di ricostruzione del ponte esistente sulla SP n. 53 Castiglione a Casauria (SISMA 2016 - ODPC
n. 408/2016). Approvazione di progetto di variante tecnica e suppletiva.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 14/06/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 511 del 27/05/2022


